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Genusperspektiv i forskningsansökningar, en satsning på ökad kompetens hos 

medarbetarna vid enheten för forskningsstöd och forskare vid teknisk-naturvetenskaplig 

fakultet. 

 

 

Ulrika Huss Melin och Carolina Rydin vid kansliet för teknik och naturvetenskap erhöll 2019 

48 000 kr från Rådet för lika villkor för genomförandet av ovanstående projekt.  

Dessa medel har använts för att finansiera delprojekt 1, se nedan. Delprojekt 2 och 3 finansieras 

av Teknat -fakultetens Utskott för lika villkor respektive Kansliet för Teknik och naturvetenskap.  

 

Projektet hade två huvudsakliga mål:  

1) - att uppnå en ökad kunskap hos medarbetarna vid enheten för forskningsstöd rörande 

genusperspektiv samt jämställdhetsintegrering i forskningsansökningar för att höja 

kvaliteten på enhetens ansökningsstöd till forskare utifrån de nya krav finansiärer ställer. 

2) –att öka kunskapen hos fakultetens forskare vad jämställdhet/genusperspektiv i teknisk -

naturvetenskaplig forskning kan innebära och hur det ska adresseras vid utformandet av 

forskningsansökningar. 

 

Projektet delades upp i tre delprojekt: 

Delprojekt 1: Ökad kompetensen inom genusvetenskap hos medarbetarna vid enheten för 

forskningsstöd 

Delprojekt 2: Förhöjd kvalitet och genusgranskning av större strategiska forskningsansökningar 

Delprojekt 3: Kompetenshöjande utbildning för fakultetens forskare 

 

Detaljerad beskrivning av genomförandet av delprojekt 1: Ökad kompetensen inom 

genusvetenskap hos medarbetarna vid enheten för forskningsstöd 

 

Under 2019 har Anita Hussénius och Anneli Häyrén från Centrum för genusvetenskap vid fyra 

undervisningstillfällen om sammanlagt 12 timmar utbildat 10 medarbetare vid enheten för 

forskningsstöd i jämställdhets- och genusintegrering med fokus på den akademiska världen. 

Centrum för genusvetenskap har utvecklat kursmaterial utifrån enhetens behov och 

utbildningspaketet kan användas av andra intresserade inom universitetet. Mellan 

seminarietillfällena gavs hemuppgifter. Hela Teknat kansliet bjöds in till det första seminariet, i 

de resterande tre deltog endast forskningsenhetens medarbetare. Seminarierna hade följande 

innehåll:  

 

Seminarie 1 Anneli Häyrén 

Terminologi/begrepp, att göra kön, vad är jämställdhets- och genusintegrering. Vilka är 

jämställdhetsmålen och hur kan de knytas till den egna verksamheten. Hur kan man förstå 

ojämställdhet utifrån konstruktion av kön, utifrån konstruktion av lämplighet med mera?  

 

Seminarie 2 Anneli Häyrén  

Fortsättning, teori om könskonstruktioner och sammanhang (fördelning av makt osv), genus och 

karriärutveckling 
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Seminarie 3 Anneli Häyrén, Anita Hussénius 

Rekrytering, bedömning av färdighet, finansiärers krav, hur kan man förstå och lägga till 

perspektivet kön i vetenskapliga projekt. 

 

Seminarie 4 Anita Hussénius 

Kvinnor inom naturvetenskapen – historisk översikt, normer och värderingar inom den 

naturvetenskapliga forskningskulturen, formulering av färdighet utifrån genusperspektiv 

 

 

Projektmålet var en god förmåga hos enhetens medarbetare att ge kvalificerat stöd rörande 

genusperspektiv vid ansökningsskrivandet. Utbildningen har varit en ögonöppnare för flera 

medarbetare och vi har användning av vår nya kunskap i arbetet. Dessutom har enheten nu ett 

närmare samarbete med centrum för genusvetenskap.  

Forskningsstöd vid universitetets övriga två vetenskapsområden är intresserade av 

kursmaterialet.  

 

Kostnader: 

Undervisningstid och förberedelsetid är fakturerad enligt bilaga 1 och 2.  

 

Detaljerad beskrivning av genomförandet av delprojekt 2: Förhöjd kvalitet och 

genusgranskning av större strategiska forskningsansökningar 

 

Under hösten 2018 genomförs ett pilotprojekt där fakultetens tre ansökningar till Vinnovas 

utlysning Kompetenscentrum 2020 kvalitetssäkrades ur ett jämställdhetsperspektiv.  

 

Tillsamman med Centrum för genusvetenskap (Anita Hussénius) besökte forskningssekreterarna 

(Carolina Rydin och Ulrika Huss Melin) VINNOVA för att förstå hur VINNOVA tänker kring 

utvärderingen av genusaspekter i ansökningarna, vilken instruktion och utbildning utvärderarna 

skulle få och hur jämställdhetsintegrering skulle viktas vid bedömningen?  Mötet var mycket 

givande och VINNOVA avsatte tid och personal för att diskutera detta. Förutom större förståelse 

för hur jämställdhet skulle bedömas (mycket text om genus i utlysningstexten men knappt nämnt 

i bedömningskriterierna) gav mötet annan relevant information om utlysningen, kunskap som 

förmedlades till alla sökande från UU. VINNOVA fick förslag på internationella utvärderare 

med kompetens inom genusvetenskap. Vi upplevde att VINNOVA uppskattade besöket och blev 

tagna på sängen av att utlysningstexten togs på så stort allvar av Uppsala universitet.  

 

I de tre ansökningar från Teknat som skickades in till VINNOVA var forskare från Centrum för 

genusvetenskap medsökande, som part i projektet. Deras kompetens ska säkerställa att 

kompetenscentrets rekryteringar sker jämställdhetsintegrerat, att möteskultur inom 

kompetenscentrumet genomsyras av jämställdhet samt bevaka att nya forskningsprojekt inom 

kompetenscentrumen är genusintegrerade. Centrum för genusvetenskaps forskare är dessutom 

ledamöter i centrumstyrelsen.  

 

VINNOVA beviljade åtta ansökningar (av mer än 50 sökande) i utlysningen Kompetenscentrum 

2020, tre av dessa åtta leds av Uppsala universitet. Två koordineras av TekNat forskare; AddLife 
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– additiv tillverkning för livsvetenskaperna och Batteries Sweden – svenskt kompetenscentrum 

för batterier.  

 

Vi bedömer att delprojekt två hade stor påverkan på utfallet på denna utlysning.  Den långsiktiga 

konsekvensen av att expertis från Centrum för genusvetenskap finns med som projektpartner i 

AddLife och Batteries Sweden ska bli intressant att följa.  

 

Projektmålet var att fakultetens tre ansökningar till utlysningen Vinnova Kompetenscentrum 

2020 skulle få stöd av hög kvalitet för att på bästa sätt adressera utlysningens krav på 

jämställdhetsintegrering i projekten.  Projektmålet uppfylldes med råge. 

 

 

Detaljerad beskrivning av delprojekt 3: Kompetenshöjande utbildning för fakultetens 

forskare  

 

Vi vill erbjuda fakultetens forskare kompetenshöjande utbildning i form av seminarier med fokus 

på genusperspektiv i forskningsansökningar. Vår bedömning är att för att det ska finnas ett 

verkligt intresse för denna hjälp måste finansiären de facto kräva att jämställdhetsperspektiv 

ingår i ansökans utformning och påverkar bedömning och beviljande.  

 

Den 21 november hölls Uppsala universitets forskningsstöd den årliga Grants Day, som vänder 

sig till forskare vid hela universitetet. Anneli Häyrén höll då den avslutande föreläsningen med 

titeln ”What does gender have to do with it? We should be pursuing science. – Contemplating 

perspectives”. Mer än 300 forskare och representanter för alla de stora svenska 

forskningsfinansiärerna (VR, VINNOVA, SSF, RJ, Formas, Forte, Riksbankens jubileumsfond 

och Cancerfonden) deltog på denna Grants Day. 

 

Från och med VR-NTs projektutlysning våren 2020 ska köns- och genusperspektiv ingå som en 

del i bedömningen av ansökningarnas vetenskapliga kvalitet. Tillsammans med centrum för 

genusvetenskap hade vi därför planerat att besöka VR för att diskutera hur denna bedömning ska 

genomföras, så som vi gjorde med VINNOVA. Tyvärr ville inte VR-NT diskutera 

bedömningsprocessen med enskilda lärosäten. Vi fortsätter detta projekt, har dialog med VR och 

planerar att ha fortsatt samarbete med Centrum för genusvetenskap när det öppnas nya 

utlysningar där genusperspektiv efterfrågas.  

 

Tack vare detta projekt har vi även dialog med TekNat-fakultetens Utskott för lika villkor och 

fakultetsledningen. 

 

 

 

 

 


